
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

21 сентября 2021 года                                                                                   № 25-3 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Коина А.С. 

 

19 сентября 2021 года в территориальную избирательную комиссию 

№ 30, осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 2 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, поступила 

жалоба избирателя Коина Андрея Сергеевича. 

Заявитель просит провести проверку по факту наличия в книге списка 

избирателей ИУ №2237 гр. Баланина, не зарегистрированного, по его 

мнению, по данному адресу, а также провести проверку неисполнения 

обязанностей председателя УИК №2237. 

Территориальная избирательная комиссия № 30, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 2 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, изучив жалобу и информацию, 

полученную из УИК №2237, установила следующее. 

В силу части 16 статьи 17 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» гражданин Российской 

Федерации, обладающий активным избирательным правом, вправе 

обратиться в участковую комиссию с заявлением о любой ошибке или 

неточности только в сведениях о самом избирателе, внесенных в список 

избирателей. 

Указанное обращение непосредственно в УИК №2237 не поступало. 

При этом избирательные права заявителя, как избирателя, никаким образом 

нарушены не были. 

Таким образом, каких-либо нарушений в действиях председателя 

участковой избирательной комиссии № 2237 Левковой Г.Г. не усматривается. 



Тем не менее, в соответствии с пунктом 2 статьи 16 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

регистрация (учет) избирателей, участников референдума, проживающих на 

территории соответствующего муниципального образования, осуществляется 

главой местной администрации муниципального района, городского округа, 

внутригородской территории города федерального значения, а в случаях, 

предусмотренных законом субъекта Российской Федерации – города 

федерального значения, – руководителем территориального органа 

исполнительной власти города федерального значения. Основанием для 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

муниципального образования является факт нахождения места жительства  

(в отношении вынужденных переселенцев - факт временного пребывания) 

избирателей, участников референдума на соответствующей территории. 

Указанный факт устанавливается на основании сведений, представляемых 

органами, осуществляющими регистрацию граждан Российской Федерации 

по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской 

Федерации. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 17 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», факт 

нахождения места жительства либо пребывания (временного пребывания) 

гражданина на территории определенного избирательного участка, участка 

референдума устанавливается органами регистрационного учета граждан 

Российской Федерации по месту жительства и по месту пребывания в 

пределах Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом, иным законом, - другими уполномоченными на то 

органами, организациями и должностными лицами. 

В связи с этим, указанные в жалобе сведения должны быть направлены 

главе администрации Центрального района Санкт-Петербурга для 

проведения соответствующей проверки в целях дальнейшего оперативного 

внесения изменений (уточнений) в Подсистему «Регистр избирателей, 

участников референдума» Государственной автоматизированной системы 

«Выборы», на основании которой формируются списки избирателей на 

соответствующих выборах (референдумах) в списки избирателей. 



На основании изложенного, руководствуясь пунктом 6 статьи 75 

Федерального закона, территориальная избирательная комиссия № 30 

решила: 

1. Обратиться к главе администрации Центрального района  

Санкт-Петербурга для проведения соответствующей проверки в целях 

дальнейшего оперативного внесения изменений (уточнений) в Подсистему 

«Регистр избирателей, участников референдума» Государственной 

автоматизированной системы «Выборы», на основании которой 

формируются списки избирателей на соответствующих выборах 

(референдумах), в списки избирателей. 

2. Оставить жалобу Коина А.С. в части неисполнения обязанностей 

председателя УИК №2237 без удовлетворения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 

 


